Bu benzerlik söz, fiil ve şekilde olabilir.⁷

Vucûh ve nezâir alanında ilk çalışmayı yapan tefsircilerden Mukatil b. Süleyman (ö. 170/767)'dir. Mukatil'den sonra eser veren âlimler, bu ilim dalının Kur'an ilimlerinin bir alt disiplini olması hususunda katkı sağlamışlardır. İbnu'l-Cevzi (ö. 597/1201)'ye göre nezâir, Kur'an'ın muhtelif yerlerinde geçen kelimelerin zikredildiği her yerde diğerlerinden farklı bir mana kast etmesidir. Bir kelimenin yazıldığı yerde diğerlerinden farklı bir şekilde tefsir edilmesi de o kelimenin vucûhudur. O halde nezâir lafızların, vucûh ise bu lafızlara ait manaların ele alınmasıdır. Bu ilmin temel prensibi budur.⁸ Zerkeşî (ö. 794/1392) de bir lafzın Kur'ân-ı Kerîm'de birkaç yerde tekrar edilip hepsinin aynı anlamı ifade etmesi halinde bu lafızların nezâiri oluşturduğunu savunmaktadır.⁹ İki müellifin nezâir ilmi hususundaki farkı şudur: İbnu'l-Cevzi lafız birliğine itibar ederken Zerkeşî ise hem lafız hem de mana birliğini dikkate almıştır.¹⁰ İbni Teymiye (ö. 728/1328) farklı

⁴ Habip Gül, "Kur'an Çevirilerinde Vucûh-Nezâir İlminin Önemi", *Uluslararası Sosyal Araştırmalar Dergisi*, 11/59, (Ekim 2018), 1315.

⁵ İbn Faris, Ebu'l-Hüseyn b. Zekeriyya, *Mu'cemu mekâyisü'l-luğa*, thk. Abdusselam Muhammed Harun, (Beyrut: Dâru'l-Fikr, 1999), "n6/89; Ebû'l-Fazl Muhammed b.

Muhammed Ebu'l-Fazl İbrahim, (Kahire: Dâru İhyâi'l-Kutubi'l-Arabiyye, 1957), 1/102.

¹⁰ Altuntaş, Halil, *el-Vucûh ve'n-Nezâir*, s. 18.

anlamlara gelen lafızlara vucûh, her yerde anlamı aynı olan fakat bağlam sebebiyle farklı şeylerin kastedildiği lafızlara ise nezâir¹¹ demiştir. Suyûti (ö. 911/1505), vucûhu değişik manalarda kullanılan tek kelime, nezâiri de birbirine benzeyen kelime şeklinde yalın bir tanım yapmıştır.¹²

Genel kanaat olarak lafızları farklı, ama anlamları aynı olarak tanımlanan nezâir, bir kavram grubunun oluşmasına fayda sağlamaktadır.

Kelimelerin mana farklarını ortaya koyup kavramların birbirinin yerine kullanılarak anlama yanlışlarını engellemeye çalışan ve detaylı çalışmaları gerektiren bir alandır. Bu alanda, müellifler azami derecede çaba sarf ederek lafızlardaki ince anlamları tespit hususunda eserler vermişlerdir. Erken dönem denilebilecek Hicri 3. ve 4. âsırda Kutrub (ö. 210/825), Ebû Zeyd el-Ensârî (ö. 215/830), Asmaî (ö. 216/831), İbnü's-Sikkît (ö. 244/858), Ebû Hâtim es-Sicistânî (ö. 255/869), Ebû İshak ez-Zeccâc (ö. 311/923), Ebü't-Tayyib el-Lugavî (ö. 351/962), İbn Cinnî (ö. 392/1002) ve İbn Fâris (ö. 395/1004) gibi birçok âlim, eserleriyle bu alanda hizmet etmişlerdir. Dilin bozulmasından endişelenen dilciler, bunu sözlük ilmine taşıyıp kelimelerin kök anlam ile anlam farklarını tespit etmede hassasiyet göstermişlerdir.¹⁶

Bu hususta çalışan bilginler, lafızların birbirinden farklı olan yönlerini tespit etmek için metotlar oluşturmuşlar ve kriterler ortaya koymuşlardır.

2.1. Kebîre/Kebâir (الكبائر - الكبيرة)

Kur'an'da günah anlamına gelen Kebîre/Kebâir, كبر fiil kökünden türemiştir. Ragıb el-İsfahânî, (ö. 1109) bu kelimenin kök anlamına cisimlerde somutluk, azlık-çokluk, sayılar ve bir varlığın sıfatı olma şeklinde dört mana vermiştir.²⁰ Semîn el-Halebî (ö. 756/1355) ise zorluk, meşakkat, cisimlerin hacmi, sayı olarak azlık ve çokluğu, büyüklüğün ve çokluğun aynı anlamda olması, ihtiyarın gençten daha büyük olması anlamında zamanın geçmesi, mekân yönünden büyüklük, önderlik ve ileri gelen anlamında büyüklük²¹ gibi daha kapsamlı bir kök anlam tespitinde bulunmuştur.

Allah'ın yüceliği yönüyle kendisine karşı işlenen günahların büyük-küçük şeklinde bir tasnifin yapılmasını gereksiz görenlere karşılık seyyiât ve lemem kelimelerinin geçtiği âyetler²⁴ göz önünde bulundurulduğunda meşhur ve makbul olan böyle bir tasnife ihtiyaç duyulmasıdır. Bu nedenle âyet ve hadis nassına dayanarak günahı tespit edip büyüklük ve küçüklük hususunda kategorize etmek mümkündür. İbn's-Salâh, (ö. 643/1245) kendisine büyük günah ismi tatbik edilecek kadar büyük olan her günahın kebîre olduğunu²⁵ söylerken Kâdî Abdulcebbar (ö. 415/1025) ise kebîreyi, günahkârın

²⁰ Ebu'l-Kâsım Hüseyin b. Muhammed b. Mufaddal Ragıb el- İsfahânî, *Müfredat fi garîbi'l-Kur'ân*, thk. Safvan Adnan Davudî, (Beyrut: Dârü's-Şamiyye, 1991), 696.

²¹ Ebu'l-Abbâs Şihâbüddin es-Semîn el-Halebî, *Umdetu'l-hüffâz fi tefsîri eşrefi'l-elfâz*, thk.

Sayısal olarak adedi kesin olmamakla birlikte büyük günahlarla ilgili kesin bir çizgi yoktur. Bu nedenle ulemâdan farklı rivâyetler mevcuttur. İbn Mes'ud dört, Abdullah b. Ömer yedi, Abdullah b. Amr dokuz, İbn Abbas 70, İbn Hacer el-Heytemî (ö. 974/1567) tarafından ise 467 olarak sayılmaktadır. Sayının net olarak belirtilmemesinin nedeni ve hikmeti, insanların korku ile ümit arasında küçük ve büyüklüğüne bakmadan işlemeye devam etmesini engellemek veya caydırmak olarak söylenebilir. Ayrıca, günahların ilgili olduğu insan organları kalp, dil, karın, ırz, el ve ayak³⁰ şeklinde tasnifler yapılmıştır.

Günaha koyan suç olması nedeniyle yemîn-i ğâmusa **حِنْثٌ** denmiştir. Yeminin gereğini yapmayanın durumunu anlatmak için **حِنْثٌ فِي يَمِينِهِ** fiili kullanılır.⁹⁷ Ergenlikte insan önceleri sorumlu değilken **حِنْثٌ** kelimesi ile mesuliyet ve mükellefiyeti başlar. Ebû Leys es-Semerkandî (ö. 373/983)'den hinsin büyük günah olduğu rivâyet edilir. Çocuğun itaat ve isyanda kalemin üzerinde işlemesi hususunda **بَلَغَ الْغُلَامَ الْحِنْثُ** denilir. İbni Arabî'den (ö. 638/1240) **يَنْحَثُّ** fiili ile insanın hins yani günah çağına girdiği rivâyet edilir.⁹⁸ **المتحرج**, sıkıntıdan kurtulan ve **المتائم** gınahtan uzak duran gibi **المتحنت** da suçu kendinden uzaklaştıran kişi demektir.⁹⁹ İstılahta ise hins, kasıtlı veya kasıtsız¹⁰⁰ günah, sıkıntı¹⁰¹ kefaretin üzerine vacip olması ve yemindeki sözünde durmama¹⁰² olarak tarif edilmiştir.

*إِنْ تَجْتَنِبُوا كَبَائِرَ مَا تُنْهَوْنَ عَنْهُ نُكَفِّرْ عَنْكُمْ سَيِّئَاتِكُمْ وَنُدْخِلْكُمْ مُدْخَلًا كَرِيمًا* "Eğer size yasaklanan (günah)ların büyüklerinden kaçınırsanız, sizin küçük günahlarınızı örteriz ve sizi güzel bir yere koyarız."¹²⁵ Büyük günahlardan kaçınma, küçük günahların affına vesile olmuştur. Büyük ile küçük günah arasında kesin bir çizgi olmamakla beraber farklı kriterler arz edilmektedir. Süfyan-ı Sevri'ye (ö. 161/778) göre, büyük günah kullar arasında oluşan haksızlık, küçük günah da kul ile Allah arasında olan şeydir.¹²⁶

er-Râzî(ö. 606/1210), "Bir kötülüğün سَيِّئَةً karşılığı, ona denk bir davranıştır."¹²⁷ ve "Kim bir kötülük/سوء işlerse onun karşılığını görür."¹²⁸ âyetlerine dayanarak seyyienin bütün ma'siyetleri kapsadığı görüşündedir.¹²⁹ Bu doğrultuda Allah'a, kendisine ve çevreye karşı sorumluluğunu hakkıyla yerine getirmeyen birinin yaptıkları bütün söz ve davranışlarını seyyie hükmünde görmek mümkündür.

¹³⁰ el-Ezdî, *Cemheretu'l-luğa*, 1/168.

'Elemme' az yemek, az gitmek veya bir şeyin yanında az bir zaman durmak gibi azlığı ifade eden anlamlarda kullanılmaktadır. Örneğin, bir işi nadir yapma hususunda **الْمَمْتُ** **بِفِلَانٍ إِمَامًا** "Filanı az ziyaret ettim."¹³² denilir. İbn Urfe (ö. 803/1400)"lemem"i, insanın adeti üzere olmayan bir şeyi yapması olarak tarif etmiştir. **وَتَأْكُلُونَ التَّرَاثَ أَكْلًا لَمًا** âyetindeki **lemmâ**, şiddetli veya hepsi anlamında yorumlanmaktadır.¹³³ **لَمَمْتُهُ** yani 'Sonunu getirene kadar hepsini aldım.'¹³⁴ demektir.